REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEJA- 1A- (042 2023
De Ol dijgjm,'[) 2023

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II del proyecto: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA, cuyo
promotor es la sociedad GRUPO ALTA VISTA, 2021, S.A.

La suscrita Ministra de Ambiente, encargada, en uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A., persona juridica, inscrita a Folio No.
155706260 del Registro Publico de Panama, cuyo representante legal es el sefior JUAN J. LOPEZ
M., con carné de residente permanente No. E-8-113322, se propone llevar a cabo el proyecto
denominado: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA;
[...]
del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera
Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA

Categoria II, correspondiente al proyecto denominado “PROYECTO INMOBILIARIO
TURISTICO ALTAV STA”, cuyo promotor es GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

AN RCEDES CASTILLO

RRAL
Evaluadora de Estudios dg' Impacto Evaluadora de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental

A
ILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiqnxal—.—_—-#‘“":“f

"_-“‘_-:"

MARIA GUADALUPE DE GRACIA © |~ = |
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental:encargada

|

Yagina 23 de 23

DEEIA-F-016 vers



PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

INDICE DE CONTENIDO

1. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO S 4
2. PROCESO PRODUCTIVO DE LAS AGUAS A TRATAR 5
3. CARGA CONTAMINANTE...............
TABLA 2. CARACTERISTICAS DEL AGUA A TRATAR (CRUDA) EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO ......_............. 7
4. FUNDAMENTOS DE DISENO 8
A CANALDE REUAS .......ooaiiirnei et esetesesseeesssssse e eseeeseseemseae s s eeeeeeeeesesaneessesssans st oo 8
B DESARENADOR ........ooocumimeeencueeecnrsintessseses s eseessemeses st e s seeeaseseemeeeaseeeseesesmsmssesssmssemseeeeas 9
C. TRAMPA DE FLOTANTES ........ S U O C USSR W — 9
D REACTOR ANOXICO .........cotnimeirieccenisrstesenseeeesen e seesoemoseesesemeesesesesesenreeesemteeseeeeseseses e senes 10
F REACTOR AEROBICO DE LODOS ACTIVADOS .............ocmoomeaeeeeeeeeeeeseeessecesesesoeseeeess oo 12
TABLA 3. CARACTERISTICAS DEL SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS -..comereeememeeeeeeeeeeeesenesesnesessroon 12
G. TANQUE DE CLARIFICACION ......covovemrmerecaerecectes e eeeeeeeeemeenn e eneens .. 15
TABLA 4. PARAMETROS DE DISENO DEL CLARIFICADOR SECUNDARIO .. eeeeeee oo 15
H. SISTEMA DE DESINFECCION -......cco.oooiirniicsiteiesens e eeeseseeeeeeeseeeeeeseee oo 16
(. TANQUE DE CONTACTO DE CLORO. ....co.uemoveereaereeeeemecnrssssssessemeenessseseessmeasasesmssessesseesssessees o 18
5. DIMENSIONAMIENTO 20
TABLA 5. DIMENSIONES DE PROCESOS DEL SISTEMA DE TRATAMIENT O eeeemeeoeeeeeeeeeeeeeeoeeoeoe 20
6. CALIDAD DEL EFLUENTE . 21
TABLA 6. CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO.......oeoommeeeeo 21
7. DISPOSICION DEL AGUA TRATADA 21
8. FUENTES DE INFORMACION 21

VICTOR 1

ENIERO EL -024-035
l;'.‘:(;;NElDAD 0, 2030

ERMA
dezgde enero de ,1959<~—'ur

de Ingenieriay ¥

Ley 15
| junta Tecoica

MEMORIA DE DISENDO Y CALCULO PAGINA 2



PTAR: PROYECTO INMOEILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

PTAR
ma/L
DBOs
SST
L/s

kg
CO2

DQO
pH
cm
mm

kg/d
kw
PVC
HP
g/L

ABREVIATURAS

Planta de Tratamiento de Agua Residual
miligramos por litro

Demanda Bioquimica de Oxigeno a 5 dias
Solidos Suspendidos Totales

Litros por segundo

Kilogramos

Dioxido de carbono

metro cuadrado

Demanda Quimica de Oxigeno
potencial de Hidrégeno

Centimetro

Milimetro

metro cubico

Dia

Kilogramo por dia

kilo Watts

Cloruro de Polivinilo

Horse Power

gramos por litro

MEMORIA DE DISENO Y CALCULO

PAGINA 3

oo

oM



PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

ESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, PTAR, para el proyecto Alta
Vista, se desarrollara basado en un sistema de tratamiento de tipo biol6gico
aerdbico con base en Lodos Activados con Aireacién Extendida.

La PTAR ha sido dimensionada considerando las condiciones dadas del

proyecto de 752 habitaciones dobles en hotel, un restaurante con capacidad
para 650 personas y 22 locales con areas entre los 63.38 m2 y 129.46 m2

Tabla 1. Parametros de disefo utilizados

ESTIMACION DEL CAUDAL DE DISENO PARA LA PTAR.

PARA METROS DE DISENO UTILIZADOS.

PARAMETRO CANTIDAD

Habitaciones de hotel dobles 752
Restaurante 650
Locales comerciales areas 63.38 — 129.46 m2 22
No de personas x habitacion 2
Volumen de ARD a tratar (m3/dia) 278.39
Caudal medio de diseiio (l/s) 3.22
Carga Organica Total DBOS5 (Kg/dia) 62.64

ARD: Aguas Residuales Domésticas; DBOS: Demanda Bioquimica de Oxigeno a 5 dias

La PTAR manejard un caudal promedio o flujo medio de disefio de 3.22 Us
equivalente a los 278.39 m3/d aportados por los habitantes del proyecto.

Se ha asumido un Factor Pico horario de 2,0, lo cual arroja un caudal maximo
horario de aguas residuales de 6.44 I/s llegando a la PTAR. La PTAR tratara una
carga organica, a condiciones de disefio (maxima ocupacion), de 62.64 Kg de
Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs, por dia. Esta carga equivale a tratar
aguas residuales domésticas con una concentracién gL
DBO:s en el flujo medio de 278.39 m3/dia. v;crORMANUEL P o

INGENIERO E-‘-o p 4,3.024-035

FIT Q59
i %]
\ 15 de 26 < Y ectura
‘aTm ae | e —
MEMDRIA DE DISENO Y CALOUL PAGINA 4




F~AR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

2.

PROCESO PRODUCTIVO DE LAS AGUAS A TRATAR

Las aguas que seran tratadas en esta Planta de Tratamiento seran unica y
exclusivamente de tipo domésticas. Bajo ningun concepto se pueden conectar
aquas pluviales. piscinas o de refrigeracion 2 este sistema. Todas las aguas
deben ser de actividades domésticas de los empleados y habitantes de este
Desarrollo Habitacional. Estas aguas residuales domésticas seran conducidas
por una red de alcantarillado hasta la Planta de Tratamiento.

Dado que no existe un colector municipal, se procede a la construccion de un
sistema de tratamiento para tratar las aguas residuales de este proyecto.

Por ofro el cliente quiere un cabal cumplimiento de toda la reglamentacion
ambiental vigente en Panama. El efluente sera vertido en un TANQUE DE
ALMACENAMIENTO DE 420 M3 DE CAPACIDAD, permitiendo al proyecto
contar con un tiempo de dia y medio en su momento de mayor ocupacion para
el vaciado por medio de camiones de vacio del contenido de agua la cual sera
vertida de acuerdo a las normas ambientales para esto en su lugar de
disposicién.

El sistema de tratamiento se inicia con la llegada de las aguas al pretratamiento,
donde se da la separacion de sdélidos gruesos, arenas y materiales flotantes
como grasas, cabellos, plasticos pequefios, etc.

Los solidos retenidos en el pretratamiento deberan ser retirados de la planta de
tratamiento esporadicamente hasta que se haya alcanzado el nivel maximo de
almacenamiento por parte del sistema, recomendablemente 1 vez al dia.

Luego de este pretratamiento el agua continda por el sistema de tratamiento
aerdbico siguiendo el proceso descripto en el siguiente diagrama de flujo.

'—F
n
>
=)
=4
2
L

MEMORIA DE DISENGO Y CALCULD FAGINA 5

YZ2

i



PTAR:

FPROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

DIAGRAMA DE FLUJO

A continuacién del tratamiento primario (1) el agua residual entrara al tanque de
contacto anéxico (2) en donde se iniciaran las reacciones de deshnitrificacion asi
como el control de las bacterias filamentosas.

Posteriormente, entrara al tanque aireacion (3) donde sera sometida al proceso
de conversion de materia organica en gas carbonico (CO>) y agua, asi como en
nuevo material celular (bacterias, protozoarios, etc.), de tipo aerdbico,
denominado comunmente Lodo.

El agua pasa entonces a un tanque de clarificacién (4), donde el lodo se
sedimenta por su propio peso y el agua clarificada pasa luego por un sistema de
desinfeccién con cloro (5).

Luego, después de la clorinacién, se da el tiempo de contacto necesario en un
tanque de flujo piston y posteriormente pasa a una caja de muestreo y a un
vertedero donde se mide el caudal en cualquier momento, antes de su
disposicion final.

El liquido (licor mezclado) del reactor aerobio se recircula antes de entrar al
sedimentador secundario, hacia el contactor andxico, donde se da el proceso de
desnitrificacion.

El lodo biolégico retenido en el clarificador se

. .. o ANPAMAR
aireacion, con el fin de mantener la con E@Gﬁrﬁﬂ]’%@s&_\ propiada dentro
i INGENIERO ELEC I | 035
del sistema. N D - a

____.__,...-—--'-
MEMORIA DE DISEN CALCULO F1E .aen  PASHA 6
. g )
Ley15de? ctura
e ——

! suntaTécnic2 3 N e

[

229



PTAR: PROYECTO (NMDBBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

Una vez que llegue el momento de retirar del sistema el exceso de lodos que se
ha producido se envia al digestor de lodos (6), y posteriormente, una vez dirigido
podra ser retirado como residuo sélido por medio del nicho de secado (7).

" En la salida del sistema de Tratamiento, se ubicara una caja para muestreo del
efluente
El objetivo de este proyecto es el tratamiento de las aguas residuales domésticas
(aguas negras) hasta el cumplimiento de la normativas ambientales panamefias
COPANIT 39-2000 para el agua tratada y la COPANIT 47-2000 para el uso y
disposicion final de los lodos producidos.

3. CARGA CONTAMINANTE

La PTAR tratara una carga organica, a condiciones de disefio (maxima
ocupacion), de 62.64 Kg de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs, por dia.
Esta carga equivale a tratar aguas residuales domeésticas con una concentracion
media de 225mg/L de DBOs.

La planta debera ser capaz de tratar aguas residuales con las caracteristicas de
la siguiente tabla.

Tabla 2. Caracteristicas del agua a tratar (cruda) en la planta de tratamiento

Parametro Valor maximo
Demanda quimica de oxigeno (DQO) 500 mg/L
Demanda bioquimica de oxigeno (DBOs) 225 mg/L
Soélidos suspendidos totales (SST) 300 mg/L
Sélidos Sedimentables 10 ml/I
Grasas y aceites 50 mg/L
Tensoactivos que reaccionan al azul de metileno |10 mg/L
Potencial hidrogeno (pH) 6,0a9
Temperatura | 15a35°C
MEMORIA DE DISEND Y CALGULD PAGINA 7 Q3%

cud



PTAR: PROYECTO INMOBILIARID TURISTICO ALTA VISTA

A la entrada del tren de tratamiento primario se instalara un canal de concreto
con rejillas metalicas. Las rejas tendran una inclinacién de 60° con respecto a la
horizontal y seran limpiadas manualmente con un rastrillo suministrado con Ia
PTAR.

Se colocan dos rejas en serie, la primera con una abertura de 25 mm vy la
segunda de 10 mm. El ancho del canal de rejas es de 40 cm.

CALCULO PERDIDA EN CANAL DE REJAS

MCE PAGINA 186 ECUACION DE KIRSCHMER CAUDAL MEDIO
278.39 m3/dia
DATOS DE ENTRADA REJA 1 REJA 2
CAUDAL TOTAL ATRATAR (A FLUJO PICO) [L/seg] 6.44 €.44
ANCHO DE CANAL [m] 0.4 0.4
FACTOR BETA (SEGUN TIPO DE BARRA) 242 2.42
ANCHO MAXIMO DE LAS BARRAS ENFRENTANDO EL FLUIO [m] 003635 0 00635
MINIMA ABERTURA ENTRE LAS BARRAS [m] 025 0.01
VELOCIDAD MEDIA EN EL CANAL [m/seg] 1 1
CABEZA DE VELOCIDAD DEL FLUJO APROX [m] a.0% Q.05
ANGULO DE INCLINACION 2] 60 60
TIPOS DE BARRA BETA BETA
RECTANGULAS DE BORDES 242 2.4:
RECTANGULAS DE BORDES CIRCULARES 183 1383
CIRCULAR (VARILLA} 179 179
RECTANGULAR DE BORDES SEMICIRCULARES 147 167
DATOS DE SALIDA REJA1 ~_REJA 2

PERDIDA DE PRESION EN LA REJA , cm
ALTURA MEDIA DEL FLUJO EN EL CANAL, cm

AREA TRANSVERSAL CANAL REJILLA m2 44

Los sélidos gruesos no biodegradables seran retirados manualmente de forma
periddica y dispuestos con otros residuos soélidos del Complejo Habitacional y
Comercial. Los mismos seran siempre embolsados y llevados a un colector de
basura dentro del area de la Planta a la entrada, para que sea recogida por el
recolector publico de basuras.

En la parte superior de las rejas inclinadas se colocaran do de
escurrimiento, con el fin de que escurran
Yiuli
- mom—:my
MEMORIA DE DISENG|Y ZAdcu Seamt Eea SAGINA B
FIRMA
Lev 150e26 deenero - Y 4

N
e_;uv :
S eni __________._.-—-
Lotz Tecoica deIng
e

287



PTAR: FROYECTD INMOEILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

B. Desarenador

Posterior al cribado (rejas) se colocara un desarenador, para evitar la entrada de
particulas de arena al sistema de tratamiento y de esta manera proteger los
equipos de aireacion y bombas de la abrasion. De acuerdo con el disefio el largo
del canal debe ser de 1.50 m de largo y su ancho de 40cm, no obstante por
razones constructivas se hara un poco mas largo, de 1.60 m lo que aumentara
un poco mas su eficiencia.

CALCULO DESARENADOR
CAUDAL MEDIO
27¢ 32 m3/dia

DATOS DE ENTRADA REJA1
CAUDAL TOTAL A TRATAR (A FLUJO PICO) [L/seg] 644
VELOCIDAD MEDIA EN EL CANAL [m/seg]
AREA SUPERFICIAL DE LA CAMARA [m2]
AREA TRANSVERSAL [m2]
ANCHO DE CANAL
ALTURA CANAL
LONGITUD DE CANAL DESARENADOR [m]

DIMENSIONES FINALES
ANCHO
ALTURA CANAL
LONGITUD

A la salida del desarenador, se ubicara un medidor de flujo del tipo “Sutro”, en el
cual se regula el caudal para que siempre haya una velocidad constante en el
canal y también se podra medir el caudal que ingresa al sistema, mediante
lecturas sencillas.

Posterior al desarenador se ubicara una trampa de flotantes para evitar el
ingreso de particulas livianas y grasas al sistema de tratamiento.

C. Trampa de flotantes

Se ha disefiado para un tiempo de residencia de 10 minutos. Sus dimensiones
internas son 0.70 m x 1.39 m x 2 m de altura hidraulica o altura dtil, para un
volumen total de 1.930 litros.

MEMORIA DE DISENDO Y CALCULD PAGINA B




e A \";‘\ PTAR: PROYEGTO INMOEBILIARID TURISTICO ALTA VISTA

CALCULO TRAMPA FLOTANTES
CAUDAL MEDIO
278.39 m3/dia
DATOS DE ENTRADA REJA1
CAUDAL TOTAL ATRATAR (A MEDIO) [m3/dia] 278.39
TIEMPO DE RETENCION HIDRAULICA [seg] 600.00
ALTURA UTIL [m] 2.00

DIMENSIONES FINALES

VOLUMEN [m3)
LARGO [m]
ANCHO [m]
SUPERFICIE [m2]

D. Reactor anoxico

La salida de la trampa de flotantes, se descarga dentro de un tanque con 29 m3
de capacidad, el cual servira para varios propodsitos:

* Amortiguar variaciones en flujo procedente del Proyecto Residencial y
Comerecial para Igualacion de flujo.

* Homogenizar el volumen de agua del tanque, mediante la mezcla de su
contenido, de forma que se disminuyan las variaciones en concentraciones de
las aguas residuales que entran al proceso biolégico siguiente: Homogenizacion
de cargas organicas.

* Servir como punto de contacto entre el lodo reciclado del Clarificador Final y
el agua cruda que llega a la planta, acelerando el proceso de biodegradacion y
disminuyendo el potencial de crecimiento de bacterias filamentosas.

La presencia de organismos filamentosos provoca que los floculos biolégicos del
reactor sean voluminosos y poco consistentes. Los fléculos ahi formados no
sedimentan bien, y suelen ser arrastrados, en grandes cantidades, en el efluente
de los estanques de sedimentacién.

Los organismos filamentosos que se presentan en el proceso de lodos activados
incluyen una variedad de bacterias filamentosas, actinomicetos y hongos. Las
condiciones que favorecen el crecimiento de los organismos filamentosos son
muy diversas, y varian para cada planta.

El control de los organismos filamentosos se ha conseguido de diferentes
maneras, ya sea por adicion de cloro o de peréxido de hidrégeno al lodo activado
de retorno, por alteraciéon de la concentracién de oﬁw.ea.etesianguﬂ
de aireacion, por alteracion de los puntos de ahment@ggmaﬁua ratdr pajéB
incrementar el calor de la relacion F/M, mediante la adieRERe it It fegites basices

IDONEID
MEMORIA DE DISEND Y CALM ~4 PAGINA 10
t 9
! Leyi5de- -.iectura |

JuntaTécmca Q- o e




PTAR: PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

(nitrégeno y fosforo), adicién de nutrientes y factures de crecimiento de traza o,
mas recientemente, mediante el uso de selectores.

El conirol del crecimiento de los organismos filamentosos en procesos de mezcla
completo se ha conseguido mezclando el lodo de retorno con el agua residual
entrante en un pequefio tanque de contacto anéxico conocido con el nombre de
selector o contactor andxico.

Las dimensiones finales del contactor andxico son 3.53 mx2.35m x 3.5 m
altura util, para un volumen total de 10 m3, y un tiempo de retenciéon de 1 hora.
La recirculacién requerida para el buen funcionamiento de la ubidad para